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Durbes novadā daudz jau ir paveikts un 
daudzi darbi vēl ir procesā. Durbes novada 
pašvaldības izpilddirektora p.i. Santa Buci-
ka minēja vairākus paveiktos un tuvākajā 
laikā veicamos darbus.

Lai arī kultūras dzīve šobrīd šķiet pieklususi 
infekcijas Covid-19 dēļ, kultūras iestāžu na-
mos rosība notiek:

v Durbes kultūras namā ir uzstādīti jauni 
aizkari ar distances vadību. Ēkai izstrādāts 
siltināšanas projekts;

v uzsākti darbi pie Vecpils novadpētnie-
cības centra paplašināšanas – piešķirtajās 
papildu telpās jau izbūvētas jaunas krāsnis 
un plīts, un drīzumā tiks uzsākti arī telpu re-
montdarbi. Vecpils pamatskolas ēkā, telpā, 
no kuras paveras visskaistākās Vecpils aina-
vas, taps jauna tematiskā istaba – Barona 
tējas istaba, kuru būs iespējams gan nomāt 
nakšņošanai, gan jaukai laika pavadīšanai;

v Dunalkas kultūras nams jau daudzus 
gadus ir gaidījis savas pēdējās telpas re-
montu 2.  stāvā. Drīzumā saskaņā ar izstrā-
dāto interjera projektu tiks uzsākti remonta 
darbi; 

v vislielākās vizuālās pārvērtības ir pie-
dzīvojis Lieģu kultūras nams. Jau rudenī tika 
izbūvēta jauna skatuve, bet, tā kā nebi-
ja iespējas to iedancot un iedziedāt, tad 
ķērāmies pie lielās zāles vizuālajām un arī 
tehniskajām pārvērtībām – tika pārbūvēta 
ventilācija, izbūvēti griesti un jauns apgais-
mojums, veikts sienu un grīdas remonts, izre-
montēta un iekārtota virtuvīte. Tiek plānota 
arī jaunu logu un skatuves aizkaru iegāde.

Arī novada izglītības iestādēs gaidāmas 
jaunas krāsas, ko PII “Ābolītis” rotaļu lauku-
mā jau jūnijā ienesīs jaunie, atraktīvie rota-
ļu elementi ar gumijas mulčas klājumu zem 
tiem un Ata Kronvalda Durbes pamatskolā 
četru klašu un kāpņu telpas remonts, kas 

gaidāms skolēnu vasaras brīvlaikā.
Iedzīvotāju drošībai un ērtībai Raiņa 

ielā 39 Durbē tika atjaunots malkas šķūnis. 
Raiņa ielā Durbē pirms jaunā asfalta ieklā-
šanas tika izbūvēti ūdens un kanalizācijas 
pieslēgumi īpašumiem, kuriem vēl līdz šim 
tādi netika nodrošināti. Piekļuves nodrošinā-
šanai izbūvēts ceļš uz Kreiju kapiem. Raiņa 
ielā 6 Durbē izremontēti trīs sociālie dzīvokļi 
un koridors. Trīs vietās novadā tiks uzstādītas 
slēdzamas atkritumu novietnes, Vecpils kat-
lumājai tiks nomainīts skurstenis.

Aktīvi turpinās arī dažādu novada vietu 
labiekārtošana – Dunalkā pie sporta halles 
uzstādīti jauni soliņi (attēlā) un ir iegādāti 
arī soliņi uzstādīšanai pie gājēju ceļa Lieģi–
Durbe, Raibā muižā turpinās parka izveide 
– izbūvēts jauns tiltiņš un taciņa pie avotiņa, 
notiek apkārtnes apzaļumošana, tiek vei-
dota jaunās dīķa takas apkārtne, Dunalkā 
top jauna rožu dobe.

Agri pavasarī tika piepildītas Dunalkas 
jauniešu vēlmes pēc aktīvas un sportiskas 
nodarbes svaigā gaisā un to atbilstoši epi-
demioloģiskajiem noteikumiem bija iespē-
jams realizēt arī individuāli – Dunalkas parkā 
tika uzstādīti 7 pārvietojami skeitparka ele-
menti. Šajā vasarā paredzēts nomainīt arī 
Dunalkas muzeja dakstiņu jumtu. Šobrīd no-
tiek tehniskās dokumentācijas izstrāde.

Ēka Durbē, Skolas ielā 3, jau atkārtoti 
ir nonākusi mūsu rūpju lokā, kā rezultātā ir 
piesaistīti speciālisti, kas palīdz noskaidrot 
cēloņus ēkas problēmām. Pēc tehniskās 
dokumentācijas izstrādes tiks veikts Dienvidu 
sienas remonts un pagalma labiekārtošana.

Arī šogad Durbes novada pašvaldība 
sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģen-
tūru piedāvās iespēju skolēniem vasaras 
brīvlaikā apgūt darba iemaņas, iesaistoties 
Durbes novada teritorijas sakopšanā.

5. jūnijā – Latvijā 
pašvaldību vēlēšanas

Rosīga infrastruktūras attīstība
Atšķirībā no iepriekšējām pašvaldību vēlēšanām šoreiz 

būs ievērojami mazāks vietvaru un ievēlamo deputātu 
skaits.  Administratīvi teritoriālā reforma paredz, ka Latvijā 
būs 42 pašvaldības līdzšinējo 119 vietā, savukārt domēs ie-
vēlējamo deputātu skaits samazināsies gandrīz uz pusi.

Dienvidkurzemes novads ir Latvijas pašvaldība, kurā pēc 
administratīvi teritoriālās reformas beigām 2021. gada 1. jū-
lijā apvienosies Aizputes novads, Grobiņas novads, Priekules 
novads, Nīcas novads, Durbes novads, Pāvilostas novads, 
Vaiņodes novads un Rucavas novads.

Aicinām mūsu sabiedrību būt līdzatbildīgiem Dienvidkur-
zemes novada politikas tapšanā un veikt savu pilsoņa pie-
nākumu, piedaloties vēlēšanās!

Ar iesniegtajiem kandidātu sarakstiem un vēlēšanu iecir-
kņu adresēm varat iepazīties 6. un 7.lpp.

Durbes novada dome

Durbes baznīcas 370 gadiem 
par godu 13. jūnijā plkst. 14.00 
notiks svētku dievkalpojums.
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n Izbeidza zemes nomas līgumu E.S., G.B.
n Piešķīra zemi nomas lietošanā G.N., S.L., B.G., A.R., mednieku klubam 

“Durbe”, G.B.
n Pagarināja zemes nomas līgumu D.C.
n Atļāva nekustamos īpašumus “Zemenes”, Tadaiķu pagastā; “Pie Bren-

čiem”, Tadaiķu pagastā; “Viesturi”, Vecpils pagastā nodot apakšnomā.
n Iznomāja M.C. nedzīvojamās telpas Raiņa ielā 19 skaistumkopšanas pa-

kalpojumu sniegšanai.
n Lēma nodod izsolei nomas tiesības nekustamā īpašumā “Ceri”, Vecpils 

pagastā, un “Dārziņi”, Dunalkas pagastā.
n Nodeva atsavināšanai nekustamo īpašumu “Gravmaliņas”, Vecpils pagas-

tā; daļu Celtnieku ielas 3C, Lieģos, Tadaiķu pagastā; 2/3 domājamo daļu no 
nekustamā īpašuma “Kombainu šķūnis”, Lieģos, Tadaiķu pagastā.

n Nolēma reģistrēt zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda nekustamo īpašu-
mu “Gravmalas”, Vecpils pagastā.

n Apstiprināja Durbes novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma 
“Upenāji”, Dunalkas pagastā, īpašuma tiesību pirmās izsoles rezultātus.

n Atbilstoši 25.02.2021. Durbes novada domes apstiprinātajiem notei-
kumiem par pašpatēriņa zvejas tiesību iznomāšanas kārtību Durbes novadā 
dome iedalīja 76% no kopējā zvejas rīku limita, neorganizējot pašpatēriņa 
zvejas tiesību nomas izsoli, tiem zvejas pretendentiem, kuri ieguvuši visvairāk 
punktu.

n Nodeva atklātai pašpatēriņa zvejas tiesību nomas izsolei 10 zvejas rīku 
limitus (murdi ar sētas garumu līdz 30 m).

n Apstiprināja Durbes novada pašvaldības 2020. gada pārskatu.
n Noteica papildu īres maksu dzīvoklim Celtnieku ielā 10-5, Lieģos, Tadai-

ķu pagastā.
n Apstiprināja grozījumus amatu (štatu) sarakstā.
n Grozīja Durbes novada domes 2021.  gada 25.  februāra sēdes lēmumu 

Nr.32.
n Izskatīja jautājumu par nekustamo īpašumu “Aisteres”, “SIA Aistere”, “Al-

piņi” un “Šmēdebi”, Tadaiķu pagastā, pievienošanu īpašumam “Birzītes”, Tadai-
ķu pagastā.

n Apstiprināja zemes ierīcības projektu īpašumam “Brieži”, Tadaiķu pagas-
tā.

n Lēma nodibināt ceļa servitūtu nekustamam īpašumam “Ezerkalni”, Dur-
bes pagastā.

n Īpašumu sakārtošanas darbu rezultātā nolēma veikt nekustamā īpašuma 
“Vīgrieži – Līdumi”, Lieģos, sadalīšanu un jaunu nosaukumu piešķiršanu.

n Īpašumu sakārtošanas darbu rezultātā nolēma veikt nekustamā īpašuma 
“Pie gāzes noliktavas”, Lieģos, sadalīšanu un jaunu nosaukumu piešķiršanu.

n Neatbalstīja VAS “Latvijas dzelzceļš” ieceri par dzelzceļa stacijas “Ilmāja” 
slēgšanu.

n Likvidēja adresi “Transformators STP-4212, Dunalkas pagasts, Durbes 
novads”.

n Izskatīja jautājumu par nekustamā īpašuma “Mazkristapi” zemes vienī-
bas daļas apmežošanu.

Domes sēde 29.04.2021.

Paziņojums par īpašuma tiesību pirmo izsoli par Durbes 
novada pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu 
Rīgas iela 1-4, Lieģi, Tadaiķu pagasts, Durbes novads

Durbes novada dome nodod pirmajai izsolei nekustamo īpašumu Rīgas 
iela 1-4, Lieģi, Tadaiķu pagasts, Durbes novads, kadastra Nr.6488 900 0154, 
kas sastāv no divistabu dzīvokļa ar kopējo platību 46,2 m2 un pie dzīvokļa īpa-
šuma piederošās 462/5246 kopīpašuma domājamās daļas no būves ar kadas-
tra apzīmējumu 6488 005 0030 001 un zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 
6488 005 0030, īpašnieku noskaidrojot mutiskā izsolē ar augšupejošu soli.

Izsole notiks 2021. gada 10. jūnijā plkst. 1000 Durbes novada domes ēkā 
Parka ielā 2, Lieģos, Tadaiķu pagastā, Durbes novadā, LV-3447.

Izsoles sākumcena noteikta 3851,32 EUR apmērā.
Izsoles solis noteikts 100,00 EUR apmērā.
Norēķini par nosolīto objektu – tūlītējs norēķins vai ar atlikto maksājumu 

(nomaksa) ar termiņu līdz 24 mēnešiem pēc izsoles rezultātu apstiprināšanas 
Durbes novada domes sēdē.

Dalībniekam, lai piedalītos izsolē, līdz 2021.  gada 9.  jūnija plkst.  1600 
jāreģistrējas Durbes novada domes kancelejā un jāiesniedz pieteikums ar 
izsoles noteikumos noteiktajiem dokumentiem.

Izsoles dalības maksa 20,00 EUR un nodrošinājums 385,13 EUR 
līdz 2021.  gada 9.  jūnija plkst.  1600 jāieskaita Durbes novada paš-
valdības, reģistrācijas Nr.90000063895, AS “Luminor Bank” kontā 
Nr.LV14RIKO0002013068498, kods RIKOLV2X, ar atzīmi “Rīgas iela 1-4, Lieģi, 
izsole”.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.durbe.lv, Durbes no-
vada domes kancelejā.

Paziņojums par projektu iesniegšanu līdzfinansējuma 
saņemšanai daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 

piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai

Saskaņā ar Durbes novada domes 2018.  gada 28.  jūnija saistošo noteikumu 
Nr.12/2018 “Par Durbes novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā pie-
šķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai” 6. punktu Durbes novada dome izsludina projektu iesniegšanu 
līdzfinansējuma saņemšanai daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto ze-
mesgabalu labiekārtošanai.

Projektu iesniegumu iesniegšanas termiņš – 2021.  gada 30.  jūnijs. Projektu 
iesniegumi nogādājami personīgi Durbes novada pašvaldības kancelejā vai nosū-
tāmi Durbes novada domei pa pastu uz adresi Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, 
Durbes novads, LV-3447.

l Pašvaldības maksimāli iespējamais līdzfinansējums vienas aktivitātes reali-
zēšanai ir 5000 EUR;

l persona, ar kuru pirms projekta iesniegšanas jāsaskaņo plānotais izmaksu 
aprēķins (tāme) – pašvaldības izpilddirektora p.i Santa Bucika, tel. 63483773, e-
pasts santa.bucika@durbe.lv.

Iesniegumu veidlapa un sīkāka informācija pieejama Durbes novada domes tī-
mekļvietnes www.durbe.lv sadaļā “Dokumenti”, apakšsadaļā “Saistošie noteikumi”.

1929. gadā Latvijas Dzelzceļa 
virsvalde deva rīkojumu uz jaun-
būvētā Liepājas dzelzceļa atklāt Il-
mājas un Durbes staciju. Nu jau 20 
gadus tajā vairs nepiestāj pasažieru 
dīzeļvilciens Rīga–Liepāja. 

Zīmīgi, ka 2021. gadā, kas ir paslu-
dināts par Eiropas Dzelzceļa gadu, 
VAS “Latvijas dzelzceļš” vērsies Sa-
tiksmes ministrijā ar lūgumu slēgt vai-
rākas dzelzceļa stacijas Latvijā, kuru 
uzturēšana vairs nav ekonomiski iz-
devīga.

Durbes novada pašvaldībā sa-
ņemta Satiksmes ministrijas vēstule, 
kurā pašvaldībai savas kompetences 
ietvaros lūgts izvērtēt un sniegt atzi-
numu par dzelzceļa stacijas “Ilmāja” 
slēgšanu, jo tur nenotiek operācijas 
ar kravām un tā netiek izmantota 
pasažieru iekāpšanai/izkāpšanai.

Durbes novada domes deputāti 
neatbalstīja VAS “Latvijas dzelzceļš” 
ieceri par dzelzceļa stacijas “Ilmāja” 

slēgšanu, jo Liepājas valstspilsētas 
un Dienvidkurzemes novada kopīgo 
plānošanas dokumentu izstrādē šī 
stacija plānota kā stratēģiski svarīgs 
infrastruktūras objekts ar pielietojumu 
nākotnē.

“Ilmājas stacijas ēka ir “Latvijas 
dzelzceļa” īpašums, daļa ēkas tiek 
izīrēta kā dzīvojamā platība, daļa 
tiek izmantota saimnieciskās darbī-
bas jeb sliežu ceļu uzturēšanas teh-
noloģisko procesu nodrošināšanai,” 
pauda VAS “Latvijas dzelzceļš” pre-
ses sekretāre I. Bethere, “LDz ir atvērts 
sadarbībai ar pašvaldību un ieintere-
sēts, lai stacijas ēka tiktu saglabāta, 
atjaunota un lai tajā tiktu iedvesta 
jauna elpa. “Latvijas dzelzceļš” ir ie-
interesēts sadarboties arī ar uzņēmē-
jiem, lai bijušās staciju ēkas, kas nereti 
ir arī kultūrvēsturiski arhitektūras pie-
minekļi, tiktu atjaunotas un attīstītas 
par tūrisma objektiem, kultūras vai 
sociāliem centriem.”

Ilmājas staciju 
pagaidām neslēgs

Iz vēstures:	 (“Strādnieku Avīze”, 15.04.1932.)

Pasažieru un preču vilciena sadursme stacijā
Vakar notika dzelzceļa katastrofa Ilmājas stacijā. Sadūrās pasažieru vil-

ciens Rīga – Liepāja ar preču vilciena lokomotīvi. Sadursme notika nepareizi 
nostādīto pārmiju dēļ. Pasažieru vilcienā izcēlās liela panika, no plauktiem 
gāzās bagāžas saiņi, čemodāni. Daži pasažieri diezgan nopietni ievainoti. Tie 
cietuši gan no bagāžām, kas nogāzās kupejā, gan sagraizījās uz plīsušiem logu 
stikliem. Pasažieru vilciena lokomotīvi izdevās pusstundas laikā uzcelt uz slie-
dēm. Liepājā vilciens pienāca ar stundas novēlošanos. Preču vilciena lokomo-
tīve gan bija stipri cietusi, ka nespēja vairs darbā stāties.

	 (“Kurzemes Vārds”, 25.09.1938.)

Nepatiesi apvainojis Ilmājas stacijas priekšnieku
Vecpils pagasta iedzīvotājs, 83 gadīgais K. Strautmanis, iesniedzis pret Il-

mājas stacijas priekšnieku A. Valteru sūdzību, ka A. Valters par dzelzceļa svaru 
lietošanu pieprasījis no viņa 60 santīmus par katru nosvērto tonnu cukurbie-
šu, bet kvīti neesot izdevis. Sūdzība izrādījās nepatiesa. Apgabaltiesa sodīja 
Strautmani ar 3 mēnešiem cietumā.
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25. aprīlī durbenieki bija vieni no pirmajiem Latvijā, kas ieva-
dīja šī gada pavasara tirdziņu kustību. Apmeklētāju vidū bija gan 
vietējie ļaudis, gan pircēji no kaimiņu pašvaldībām. Savu produkciju 
piedāvāja ap 20 amatnieku, rokdarbnieku, audzētāju un mājražotā-
ju. Savukārt 16. maijā notika stādu tirdziņš. Kā atzina organizatore 
Aiva Kasparoviča, viss esot izdevies veiksmīgi un paldies jāsaka arī 
čaklajām palīdzēm – Dairai Veilandei un Vitai Stepanovičai.

Kupli apmeklēts 
pavasara un 
stādu tirdziņš

Pašreizējais Durbes no-
vads pastāvēja 12 gadus. 
Mūsu rūpes bija par Tadaiķu, 
Vecpils, Dunalkas, Durbes 
pagastiem un Durbes pilsē-
tu. Drīz būsim viena daļa no 
Dienvidkurzemes novada. 

Vecpilī vērienīgākais 
darbs ir atjaunotā Dižlāņu 
muiža, kur reiz bijusi skola, 
kuru tagad izmanto kā Kul-
tūras un atpūtas centru un 
bibliotēku. Lai nodrošinātu 
piekļuvi šai ēkai pēc iespējas 
plašākam iedzīvotāju lokam 
(personām ar kustību traucē-
jumiem, senioriem un cilvē-
kiem ar bērnu ratiņiem), pie 
tās tika uzstādīts panduss. Lai 
nodrošinātu iedzīvotājiem 
daudzfunkcionālas fiziskās 
atpūtas pieejamību neatka-
rīgi no sporta iestāžu darba 
laikiem, Vecpilī tika izvietoti 
trīs āra trenažieri. Āra tenisa 
galdi tiks novietoti Lieģos, 
Durbē, Raibā muižā, Vec-
pilī un Dunalkā. Ir sakārtota 
piekļuve Avotiņam. Šobrīd 
sakārto lielāko no dīķiem 

Vecpilī, pie daudzdzīvokļu 
mājām, pēc dīķa attīrīšanas 
tiks labiekārtota apkārtne.

Dunalkā ir sakopta un 
labiekārtota sporta halles 
un kultūras nama apkār-
tne, izveidots gājēju celiņš 
un paplašināta brauktuve 
pie dīķa. Izveidots bērnu ro-
taļu laukums daudzdzīvokļu 
māju pagalmā – izvietojot 
dažādus rotaļu elementus, 
novietojot lapeni un sakār-
tojot pieguļošo teritoriju. Pa-
plašināts ielu apgaismojuma 
tīkls, turpinās Dunalkas parka 
labiekārtošana.

Tadaiķu pagastā, Lie-
ģu ciema daļā, ir sakārto-
ta meliorācija, lietus ūdens 
novade. Izveidots sporta 
laukums un daudzdzīvokļu 
māju pagalmā uzstādīti ro-
taļu elementi. Tiek remontēts 
Lieģu kultūras nams. Lielākie 
darbi Lieģu ciemā ir Līvānu 
māju ceļa, Celtnieku ielas un 
Graudu ceļa pārbūve, dar-
bus plāno beigt jūnijā.

Durbē attīstās sporta in-

PĀRMAIŅU PRIEKŠĀ budžetā ir paredzējusi līdzek-
ļus tehniskā projekta izstrā-
dei. Izbūvēts skatu tornis un 
iekārtota atpūtas vieta. 

Noslēgumam tuvojas 
publiskas laivu ielaišanas vie-
tas izbūve, kura būs droši iz-
mantojama visu gadu, uzstā-
dīta peldošā laipa uz betona 
pontoniem Durbes ezerā 
(netālu no Līgutu estrādes). 
Latvijas-Lietuvas pārrobežas 
programmas ietvaros pa
redzēts līdz 2023. gadam 
izstrādāt Durbes ezera ap-
saimniekošanas noteikumus. 
Pašvaldība arī piedalās Dur-
bes ezera zivju resursu atjau-
nošanā, kā arī sadarbībā ar 
SVP “Durbe” to resursu aiz-
sardzībā.

Sabiedrības drošības uz
labošanai Durbes novada 
pašvaldībai bija iespēja pie
dalīties Latvijas-Lietuvas pār-
robežas programmas pro-
jektā, novadā uzstādot 6 
videokameras (Lieģos, Dunal-
kā, Durbē), bet nepieciešams 
vēl attīstīt kameru tīklu.

Pašvaldība īpašu uzma-
nību veltīja autoceļiem. Liels 
ieguldījums ir veikts pašval-
dības gan lauku autoceļu, 
gan pilsētas ielu atjauno-
šanā. Projektu ievaros ir ka-
pitāli atjaunoti daudzi paš-
valdības autoceļi un ielas, 
t.i., Līgutu parka ceļš, Grau-
diņi–Tīrumi–Lejasleiši, Dur-
be–Vārve, Rijnieki–Dumbrāji, 
Mazlāņi–Zviedri, Durbe–Liela-
rāji posms, Upesputriņi–Mālu 
krogs, Graudu ceļš, Rāvas ka-
pi-Avoti, Brenči-Kalēji, Bunču 
ceļš un Ganību ielas posms. 
Izvēloties, kurus grants ceļus 
atjaunot, tika ņemtas vērā 
publiskās apspriešanas, iedzī-

frastruktūra – ņemot vērā 
jauniešu vēlmes, ir izbūvēti 
skeitparka elementi, uzstādīti 
āra trenažieri, viens no trena-
žieriem paredzēts personām 
ar kustību traucējumiem. Sta-
dionā atjaunots 100 m skrej-
ceļa segums, izbūvēts papil-
du apgaismojums, uzlabots 
futbola laukuma segums. 
Nākotnes plānos ir paredzēts 
atjaunot pārējo skrejceļa 
segumu. Atjaunota skolas 
sporta zāle. Ir izstrādāta teh-
niskā dokumentācija Durbes 
viduslaiku pils mūru (Durbes 
pilskalns) konservācijai un 
teritorijas labiekārtošanai, ir 
iesniegts projekta pieteikums 
līdzekļu piesaistei mūru kon-
servācijas darbu veikšanai. 

Lielu atsaucību no iedzī-
votājiem ir guvusi Durbes 
dīķa pastaigu taka. Izveidoto 
objektu izmanto gan māmi-
ņas ar bērniem, gan vecāka 
gada gājuma cilvēki, bēr-
nudārza audzēkņi. Pagājušo 
gadu uzsākām, un šobrīd tur-
pinās Raibās muižas degra-
dētās teritorijas pārveide par 
pievilcīgu ainavisku vietu.

Viena no mūsu dabas 
vērtībām ir Durbes ezers. Pa-
gājušo gadu tika izstrādāts 
Dabas aizsardzības plāns 
“Naturas” teritorijai, kas dos 
iespēju veikt pasākumus, lai 
radītu pievilcīgu vidi un sa-
glabātu dabas vērtības. Šis 
plāns pieļauj tīrīt Lāņupes 
ieteku ezerā, kā arī izveidot 
pārgāzni ūdens līmeņa regu-
lēšanai. Šogad pašvaldība 

votāju un uzņēmēju viedokļi. 
Pagājušo gadu bija ie-

spēja iesniegt projektus par 
transporta infrastruktūras at-
jaunošanu Lieģos un Durbē, 
projekta ietvaros tiks atjau-
nots segums Aizputes ielas, 
Raiņa ielas posmiem un Sko-
las ielas laukumā pie baznī-
cas. Šobrīd darbi turpinās, 
un ir paredzēts pabeigt līdz 
jūnijam. Šobrīd tiek izstrādāts 
tehniskais projekts nākama-
jai Skolas ielas posma pārbū-
vei. 

Daudz paveikts arī paš-
valdības autoceļu uzlaboša-
nā ikdienas uzturēšanas dar-
bu ietvaros. Lai autoceļi būtu 
līdzenāki, tiek izvēlēti vienlai-
dus asfalta ieklāšanas darbi, 
nevis bedru lāpīšana. Šogad 
plānots izveidot asfalta se-
gumu uz Priedienas kapiem, 
Līgutu parka ceļa posmu pie 
peldvietas, pagarināt asfal-
ta segumu Taisnajam ceļam 
pie pieslēguma A9, atjaunot 
asfalta segumu 350 m garā 
posmā Centrs–Valki, Lieģos 
pie Celtnieku ielas daudzdzī-
vokļu mājām un citviet.

Daudzi no minētajiem 
darbiem ir veikti, piesaistot Ei-
ropas Savienības līdzekļus un 
valsts finansējumu.

Nākotnē Durbes novads 
būs maza daļa no lielā Dien-
vidkurzemes novada, un 
būtu svarīgi, lai mūsu vaja-
dzības sadzirdētu un respek-
tētu, turpinot uzsāktās un 
jaunās attīstības programmā 
paredzētās aktivitātes.

Durbes novada 
pašvaldības

projektu vadītāja 
Signe Rozenšteina
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4. maija pēcpusdienā, godinot Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienu, 
Durbes pilskalnā apmeklētāji tika aicināti doties pavasarīgā pastaigā svētku noskaņā, uz-
velkot tautastērpus.

Durbes pilskalnā bija aplūkojami Z. Eltermanes, L. Eltermanes, G. Skroderēnas, A. Sima-
novskas, G. Ģēģera mākslas darbi, bet pie Durbes muzeja bija skatāma tēlnieces Mirdzas 
Lukažas darbu izstāde, kā arī apmeklētāji varēja novērtēt seno Durbes tautas tērpu no mu-
zeja fonda. Tas piederējis Kristapa Lejas kundzei un uzvilkts 1935. gadā Durbes novada pir-
majos Dziesmu svētkos. 1944. gadā Lejas ģimene atstāja Durbi, tērpu paņemot līdzi gan uz 
Vāciju, gan ASV, gan Kanādu, taču nu senais tērps ir atgriezies savā dzimtajā pilsētā! 

16. maijā tai par godu 
Durbes kultūras nams un Dur-
bes muzejs piedāvāja intere-
sentiem iepazīties ar desmit 
nozīmīgiem eksponātiem 
fotogrāfijās, kurus vajadzēja 
atrast pilsētvidē – pilskalnā, 
baznīcas dārzā, pie kultū-
ras nama, pie aptiekas un 
citviet. Pie muzeja izsniedza 
karti, ar kuru pastaigas laikā 
bija jāatrod un jāieraksta, 
kas ir, piemēram, suseklis, 
bezmēns, tecīla, mieturis. 

Durbes kultūras nama 
direktore, novada kultūras 
darba koordinatore Daira 
Veilande pavēstīja, ka šajā 
aktivitātē piedalījās, pareizi 
atbildēja un balvas ieguva: 
Petrovicu ģimene, Štempeļu 

ģimene, Gunta Inte, Bruno 
Rancis, Inga un Anete Strun-
gas, Vineta un Dzintars Tom-
soni.

Paldies Durbes muzeja 
krājumu glabātājam Reinim 
Baham par jautājumu sa-
gatavošanu un Sanitai Dejus 
par palīdzību aktivitātes or-
ganizēšanā! Balvas dalībnie-
kiem sagatavotas ar Durbes 
novada pašvaldības finan-
siālu atbalstu.

Durbeniece Ludmila Rja-
zanova (attēlā) uzdāvināja 
muzeja fondam senas ska-
tu kartītes. Arī citi durbenieki 
aicināti ziedot nākamajām 
paaudzēm senču mantoju-
mu – kādus senos priekšme-
tus. 

18. maijā – Starptautiskā 

MUZEJU DIENA

l Pateicoties Durbes 
novada domes atbalstam, 
iestāde “Durbes novada 
sports” iegādājusies cinko-
ta tērauda telti, kas kalpos 
sacensību vadīšanai āra 
apstākļos. Vēl iegādāti 4 
tenisa galdi, kas nodrošinās 
treniņus un sacensības no-
vadā.

l Kā pastāstīja iestādes 
“Durbes novada sports” va-
dītāja Alise Ansone, jau trešo 
gadu aprīlī norisinājās aktivi-
tātes sportam un veselībai. 
Ievērojot visus drošības no-
teikumus, pirmdienās notika 
skriešanas koptreniņi – aktīvi 
bija 3 dalībnieki, otrdienās 
– ciguna nodarbības, kuras 
apmeklēja 7 dalībnieces, 
pirmdienās un trešdienās – 
vingrošana ārā un soļošana, 
kur piedalījās 8 dalībnieces, 
bet visvairāk dalībnieku bija 
veloorientēšanās aktivitā-
tei apkārt ezeram, ko katrs 
savā laikā veica kopskaitā 
24 dalībnieki!

l Aprīlī, “Veselības mēne-
sī”, iesākās velo braukšana 
ap Durbes ezeru – arī maijā 

novada iedzīvotāji veic tu-
vākus un tālākus braucie-
nus, izmantojot gan savus, 
gan Durbes novada domes 
velosipēdus. “Šādi pasāku-
mi saliedē kolēģus. Lieliska 
atpūta, to vajag atkārtot!” 
teic attēlā redzamie Ata 
Kronvalda Durbes pamat-
skolas darbinieki. Vairāk par 
šo iespēju novadniekiem 
interesēties pie A.  Ansones 
(tālrunis 28662110).

l 14. un 15. maijā Muzeju 
dienas ietvaros notika orien-
tēšanās sacensības Durbē 
– dalībniekiem aptuveni 4 
km distancē bija jāatrod 10 
kontrolpunkti, kur bija izlikts 
Durbes novada tautas tērpa 
motīvs. Kā pastāstīja A.  An-
sone, dalībniekiem sacen-
sības patika, viens kontrol-
punkts bija grūtāk atrodams, 
jo tas saplūda ar apkārtē-
jo vidi. Mazākie dalībnieki 
distanci veica pat ratiņos! 
Pārsteigumu pilna bija Egliju 
ģimenes iesūtītā fotokolāža 
un video par veikto aktivi-
tāti! Visi dalībnieki saņēma 
pārsteigumu balvas.

Sporta dzīves jaunumi
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Vecpilī notika “Baltā galdauta svētki” pie Dižlāņu muižas, kur 12 radošie dalībnieki rādīja 
savu izstādi “Radošā mājsēde”. Ikvienam bija iespēja piedalīties aktivitātē   “Iestādi savu 
ziediņu Latvijai”, stādāmmateriāls un dobītes bija sagatavotas uz vietas. Dunalkas/Vecpils 
Kultūras un atpūtas centra vadītāja I. Dreimane saka lielu paldies ikvienam, kas izbaudīja 
svētku noskaņu: “Mums kopā atkal izdevās – gan laikapstākļus sabīdīt, gan omulīgu gaisotni 
uzturēt!”

“Radošā mājsēde”

Div’ rociņas, div’ kājiņas
Lielu darbu nejaudāja;
Daudz rociņu, daudz kājiņu,
Tās darbiņu veicināja.

Vecpils talkotāji

29. maijā Vecpilī, Sv. Laurencija Romas katoļu baznīcā, – 

“BAZNĪCU NAKTS 2021”.
Dievnams atvērts individuālai apskatei no plkst. 12.00 līdz 

22.00 – kristīgās dzejas un mūzikas atskaņošana.
Būs iespēja apskatīt izstādi “Daba”. Autori: Jana Purmale, 

Beāte Purmale, Mārtiņš Iesalnieks.
Baznīcas zvanu zvanīšana plkst. 12.00, 18.00, 22.00.
Kopīga Tēvreizes lūgšana plkst. 21.00.
Saturs ierobežotam cilvēku skaitam klātienē.
Nāc un esi viesis – izbaudi mūziku, mākslu, arhitektūru, sa-

runas, dziesmas, klusumu un lūgšanu!
 (Iespējamas izmaiņas un papildinājumi kultūras piedāvā-

jumā, sekojiet līdzi informācijai afišās.)

6. jūnijā Dunalkā plkst. 15.00 
stundas garumā pie kultūras nama darbosies 

MUZIKĀLĀ TĒJNĪCA
 “Pie muižas klēts”, kurā būs iespēja nesteidzīgi baudīt 

tēju liriskas mūzikas un dzejas pavadījumā koncertprog-
rammā “Sirds tik pilna”. Būs saksofona, flautas, flīģeļa un 
balss skanējums kuldīdznieču – Daces Blathenas, Līgas 
Aleksandras Jāvaldes un Stellas Pavlovičas – izpildījumā. 

No 18. līdz 20. jūnijam 
Vecpils Dižlāņu muižas parkā – 

BRĪVDABAS UN BRĪVPIEEJAS IZSTĀDE 
“Māksla zārdos, māksla sārtos”, kurā čakli rosīsies māks-

liniece Agnese Rudzīte. Izstāde būs skatāma gan saulainā, 
gan lietainā laikā. Lielāko daļu no darbiem māksliniece jau 
veido, bet pēdējie pinumi taps uz vietas Dižlāņu muižas par-
kā. A. Rudzīte uzskata, ka mākslinieka loma ir saglabāt un 
glābt. Ar savu darbību un izpausmēm mākslā viņa cenšas 
nenodarīt kaitējumu videi un planētai. Veidojot tekstildar-
bus, tiek izmantoti jau esoši un savu pirmo mūžu nokalpojuši 
materiāli. Šī izstāde plānota kā savdabīgs eksperiments, kā 
dauzīšanās ar auduma gabaliem, pakļaujot tos vides ietek-
mei, izkarinot tos saulē un Vecpils pakalnu vējos. Atnāciet, 
būs interesanti apskatīt! (Sīkāk informācija būs afišās.)

23. JŪNIJĀ LĪGO!
Gan Dunalkā, gan Vecpilī plānota Vecpils amatierteātra 

“Vai, mīļā!” pirmizrāde – B. Jukņēvičas joku luga “Ak, šī jaukā 
lauku dzīve”. Ja vien būtu iespējams, būtu arī zaļumballītes! 

Līdz 17. jūnijam aicinu dunalcniekus, rāveniekus, vecpil-
niekus paskatīt savus krājumus un atnest alus kausus kopīgai 
izstādei! Tie var būt dažādi – kādi nu kuram ir saglabājušies, 
lai izveidotu interesantu izstādi!

(Sīkāk informācija sekos.)
Dunalkas/Vecpils Kultūras un atpūtas centra vadītāja 

Inta Dreimane

Lielās talkas dienā, 24. aprīlī, kad lietus mijās ar vēju un 
sauli, daļa aktīvo talkotāju, vecpilnieki, parūpējās par Vec-
pils vēsturiskā objekta – Sv.  Laurencija Romas katoļu baz-
nīcas – spodrināšanu! Baznīca ar čaklo ļaužu gādību nu ir 
kļuvusi gaišāka.

Savukārt 1. maijā, Darba svētkos, talcinieki darbojās Stro-
ķu kapsētā. Rezultāts – atkal viens sakopts zemes pleķītis 
Vecpilī!

Māksla šogad ciemosies 
gan Vecpilī, gan Dunalkā!



6 2021. gada 26. MAIJĀ
DURBES 

novada vēstis

1. POLITISKĀ  
PARTIJA 

“APVIENĪBA 
IEDZĪVOTĀJI” 
1. Guntis Rolis
2. Sandra Aigare
3. Edīte Dovkante
4. Arturs Zīlītis
5. Ģirts Laugalis
6. Eduards Vilde
7. Kārlis Ļubins
8. Landra Valdmane
9. Juris Blaubārdis
10. Māris Muitenieks
11. Anita Pelude

2. POLITISKĀ  
PARTIJA  

“KPV LV”
1. Aldis Rudzītis
2. Egils Matīss Madelis
3. Zanda Šneidere
4. Agris Pulkstens
5. Jānis Kapiņš
6. Raimonds Bērziņš
7. Māris Narbuts
8. Arnolds Tuleiko

3.NACIONĀLĀ 
APVIENĪBA 

“VISU LATVIJAI!”–
”TĒVZEMEI UN 
BRĪVĪBAI”/LNNK 
1. Linards Tiļugs
2. Armands Jēkabsons
3. Ainars Cīrulis
4. Andris Jankovskis
5. Vija Jablonska
6. Juris Dabars
7. Aigars Veiss
8. Daina Vanaga
9. Zigmunds Mickus
10. Juris Grasmanis
11. Oskars Rudovskis
12. Dzintars Kudums
13. Irēna Riežniece
14. Kristaps Strungs
15. Gundars Sisenis
16. Māris Ķēde
17. Mārtiņš Ceriņš
18. Ingars Kalējs
19. Gints Juriks
20. Jolanta Berga
21. Agrita Plostniece
22. Gražina Ķervija

4.POLITISKO  
PARTIJU 

APVIENĪBA  
“ZAĻO UN  
ZEMNIEKU 
SAVIENĪBA” 
1. Aivars Priedols
2. Inga Ratniece
3. Raimonds Reinis
4. Ojārs Petrēvics
5. Edgars Putra
6. Antra Mālniece
7. Kaspars Dzenis
8. Gunars Kristvalds
9. Patricija Andersone
10. Mārtiņš Mikāls
11. Jānis Pelnēns
12. Aivars Galeckis
13. Laila Urbāne
14. Indulis Ozoliņš
15. Turaids Šēfers
16. Māris Niedols
17. Ilmārs Šnore
18. Jānis Vitrups
19. Edgars Treimanis
20. Oļegs Jurjevs
21. Romārs Timbra
22. Gatis Kalniņš

PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANAS
Dienvidkurzemes novada deputātu kandidātu saraksti
2021. gada 5. jūnijā Latvijā norisināsies 

pašvaldību vēlēšanas.
Pašvaldību vēlēšanās vēlētājiem pirmo 

reizi būs iespēja balsot jebkurā jaunveidojamā 
Dienvidkurzemes novada vēlēšanu iecirknī. 
Vēlēšanu iecirknī vēlēšanu komisijas darbinieks 
noskenēs vēlētāja pasi vai personas apliecību 
un pārliecināsies, vai vēlētājs ir iekļauts 
pašvaldības vēlētāju sarakstā un reģistrā jau 
nav atzīmes par viņa piedalīšanos vēlēšanās. Ja 
vēlētājam būs tiesības balsot, vēlēšanu iecirkņa 
komisija balsotāju reģistrēs elektroniskajā vēlētāju 
reģistrā un papildu ziņas par vēlētāju ierakstīs 
balsotāju sarakstā, kur vēlētājs parakstīsies par 
vēlēšanu materiālu saņemšanu.

Tiesības piedalīties pašvaldību vēlēšanās 
ir balsstiesīgajiem Latvijas un citu Eiropas 
Savienības dalībvalstu pilsoņiem no 18 gadu 
vecuma. Eiropas Savienības pilsoņiem, lai 
piedalītos pašvaldību vēlēšanās Latvijā, 90 dienas 
pirms vēlēšanām jābūt reģistrētiem Latvijas 
iedzīvotāju reģistrā. Visiem vēlētājiem jābūt 
reģistrētiem vēlētāju reģistrā. Vēlētājam ir tiesības 
balsot tajā pašvaldībā, kur ir viņa reģistrētā 
dzīvesvieta 90 dienas pirms vēlēšanu dienas, 
vai pašvaldībā, kur viņam pieder likumā noteiktā 
kārtībā reģistrēts nekustamais īpašums.

Pašvaldību vēlēšanās jaunveidojamā 
Dienvidkurzemes novadā pieteikti astoņi deputātu 
kandidātu saraksti.

VAIRĀK INFORMĀCIJAS PAR KANDIDĀTIEM 
UN PRIEKŠVĒLĒŠANU PROGRAMMĀM 

https://pv2021.cvk.lv/pub/dienvidkurzemes-novads/kandidatu-saraksti

5.POLITISKĀ  
PARTIJA 

“KUSTĪBA PAR!” 
1. Nora Patmalniece
2. Ingus Krūmiņš
3. Guntis Reķēns
4. Māris Meldris
5. Ance Tīmane
6. Linda Zeltiņa

6.POLITISKO 
PARTIJU 

APVIENĪBA  
“JAUNĀ  
VIENOTĪBA” 
1. Andris Jefimovs
2. Mārtiņš Grundmanis
3. Andis Ādiņš
4. Ralfs Jenerts
5. Iveta Mame
6. Imants Ozols
7. Inese Gusta
8. Tatjana Ešenvalde
9. Elmārs Šēns
10. Gints Griezītis
11. Līga Tīlišķe
12. Agris Kovaļevskis
13. Jānis Veits
14. Ilze Bruce
15. Ainars Reņģe
16. Ieva Šmite
17. Maija Pūpola
18. Genadijs Jefimovs
19. Laura Pakule-Krūče
20. Agija Kaunese
21. Anita Laiveniece
22. Rauls Silts

7.POLITISKĀ  
PARTIJA  

“LATVIJAS  
REĢIONU  
APVIENĪBA” 
1. Raivis Kalējs
2. Inese Meļķe
3. Pēteris Vītols
4. Ilze Jonase
5. Andrejs Radzevičs
6. Vita Cielava
7. Artūrs Blumbergs
8. Daiga Ķēdže
9. Edgars Cīrulis
10. Gunārs Geste
11. Rinalds Neifelds
12. Renārs Latvens
13. Sandris Bēča
14. Valērijs Kurčanovs
15. Ainārs Pāvils
16. Anita Roga
17. Toms Mackars
18. Gatis Volkevičs
19. Aiga Zeltagrauda
20. Arvis Engelmanis
21. Jānis Zukulis
22. Arnis Kvietkausks

8.POLITISKĀ  
PARTIJA “JAUNĀ 

KONSERVATĪVĀ  
PARTIJA” 
1. Henrijs Ķeružis
2. Andris Grudulis
3. Indulis Kalns
4. Kristers Andersons
5. Haralds Eglītis
6. Jānis Atkalns
7. Māris Otomers
8. Arnolds Pinkulis
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IECIRKNIS ADRESE
AIZPUTES VIDUSSKOLA Ziedu iela 7, Aizpute, Aizputes nov.
AIZPUTES KULTŪRAS NAMS Atmodas iela 16, Aizpute, Aizputes nov.
DURBES KULTŪRAS NAMS Skolas iela 5, Durbe, Durbes nov.
LIEĢU KULTŪRAS NAMS Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pag., Durbes nov.
GROBIŅAS PILSĒTAS SPORTA CENTRS M. Namiķa iela 2b, Grobiņa, Grobiņas nov.
PĀVILOSTAS NOVADA PAŠVALDĪBA Dzintaru iela 73, Pāvilosta, Pāvilostas nov.
PRIEKULES KULTŪRAS NAMS Peldu iela 1, Priekule, Priekules nov.
AIZPUTES PAGASTA SAIETA NAMS Ziedu iela 2, Rokasbirze, Aizputes pag., Aizputes nov.
BĀRTAS KULTŪRAS NAMS “Tautas nams”, Bārta, Bārtas pag., Grobiņas nov.
BUNKAS KULTŪRAS NAMS “Bunkas kultūras nams”, Bunka, Bunkas pag., Priekules nov.
CĪRAVAS PAGASTA PĀRVALDE “Gaismas”, Cīrava, Cīravas pag., Aizputes nov.
DUNALKAS KULTŪRAS NAMS “Danči”, Dunalka, Dunalkas pag., Durbes nov.
DUNIKAS PAGASTA PĀRVALDE “Purenītes”, Sikšņi, Dunikas pag., Rucavas nov.
EMBŪTES PAGASTA PĀRVALDE Uzvaras iela 6, Vībiņi, Embūtes pag., Vaiņodes nov.
GAVIEZES KULTŪRAS NAMS “Ritmi”, Gavieze, Gaviezes pag., Grobiņas nov.
GRAMZDAS TAUTAS NAMS Skolas iela 5, Gramzda, Gramzdas pag., Priekules nov.
KALĒTU PAGASTA PĀRVALDE Liepu aleja 6, Kalēti, Kalētu pag., Priekules nov.
KALVENES PAGASTA PĀRVALDE Skolas iela 21, Kalvene, Kalvenes pag., Aizputes nov.
KAZDANGAS PAGASTA KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS CENTRS Pils gatve 4, Kazdanga, Kazdangas pag., Aizputes nov.
MEDZES KULTŪRAS NAMS “Kultūras nams”, Kapsēde, Medzes pag., Grobiņas nov.
NĪCAS NOVADA DOME Bārtas iela 6, Nīca, Nīcas pag., Nīcas nov.
OTAŅĶU PAGASTA PĀRVALDE “Pagastmāja”, Rude, Otaņķu pag., Nīcas nov.
RUCAVAS PAGASTMĀJA “Pagastmāja”, Rucava, Rucavas pag., Rucavas nov.
VAIŅODES KULTŪRAS NAMS Tirgoņu iela 23, Vaiņode, Vaiņodes pag., Vaiņodes nov.
VECPILS PAGASTNAMS “Pagastnams”, Vecpils, Vecpils pag., Durbes nov.
VĒRGALES KULTŪRAS NAMS “Pagastmāja”, Vērgale, Vērgales pag., Pāvilostas nov.
VIRGAS PAGASTA PĀRVALDE “Virgas skola”, Virga, Virgas pag., Priekules nov.

Visi iecirkņi pieejami cilvēkiem ar kustību ierobežojumiem.

27.  maijs – pēdējā diena, kad vēlētāji var reģistrēt vēlēšanu
 apgabala maiņu.
29. maijs – ne vēlāk kā līdz plkst. 19.00 Pilsonības un
 migrācijas lietu pārvalde nodrošina vēlēšanu
 iecirkņu komisijām piekļuvi vēlētāju reģistram.
31. maijs – pirmā iepriekšējās balsošanas diena (pirmdiena), 
 kad visi vēlēšanu iecirkņi balsotājiem atvērti 
 no plkst. 16.00 līdz 20.00.
1., 2. jūnijs – vēlēšanu iecirkņi darbojas dežūrrežīmā četras
 stundas dienā. Šajās dienās vēlēšanu iecirkņos
 var pieteikt balsošanu vēlētāju atrašanās vietā un
 iepazīties ar kandidātu biogrāfijām, 
 priekšvēlēšanu programmām. Balsošana šajās 
 dienās vēlēšanu iecirkņos nenotiek.
3. jūnijs – otrā iepriekšējās balsošanas diena (ceturtdiena),
 kad visi vēlēšanu iecirkņi balsotājiem atvērti 
 no plkst. 9.00 līdz 16.00.
4. jūnijs – trešā iepriekšējās balsošanas diena (piektdiena), 
 kas visi vēlēšanu iecirkņi balsotājiem atvērti 
 no plkst. 13.00 līdz 20.00.
5. jūnijs –  pašvaldību vēlēšanu diena. Vēlēšanu iecirkņi 
 vēlētājiem atvērti no plkst. 7.00 līdz 20.00.
Vēlēšanu nedēļā vēlēšanu iecirkņos var pieteikt balsošanu 
vēlētāju atrašanās vietā un iepazīties ar kandidātu sarakstiem, 
biogrāfijām, priekšvēlēšanu programmām.

VĒLĒŠANU IECIRKŅI VĒLĒTĀJU 
ZINĀŠANAI

“Latvijas skolas soma”
Kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” 

ietvaros devītās klases skolēniem bija iespēja atkārtot 
mācīto un papildināt savas zināšanas par Latvijas nese-
nās vēstures notikumiem – Trešo atmodu, Dziesmoto 
revolūciju un Latvijas neatkarības atjaunošanu. 

Mācību stundas uzdevums bija noklausīties kon-
certlekciju “Atmodas dziesmas. Dziesmotā revolūcija” 
un izveidot atmodas laika svarīgāko notikumu hrono-
loģiju, pierakstot klāt atbilstošās dziesmas nosaukumu. 

Šī koncertlekcija ļāva skolēniem labāk izprast 
vēsturisko notikumu norises secību, videomateriālos 
redzēt un sajust tā laika gaisotni, iepazīt mūzikas 
nozīmi sabiedrības dzīvē arī tādos Latvijai vēsturiski 
nozīmīgos brīžos.

Vēstures skolotāja Ilze Krugale

Starptautiskais matemātikas  
konkurss “Ķengurs”

Jau piekto gadu mūsu skola piedalās starptautiska-
jā matemātikas konkursā “Ķengurs”. Šajā gadā konkur-
sā piedalījās 9379 skolēni no 211 Latvijas skolām. No 
mūsu skolas piedalījās 120 skolēni. 

Pirmās vietas Latvijā ieguva 191 skolēns, tai skaitā 
arī mūsu skolas 4. klases skolnieks Didzis Eidiņš.

Paldies bērniem par dalību un vecākiem par atbal-
stu!

Liels paldies skolotājiem par atbalstu un sagatavo-
šanu konkursam!

Skolotāja Žanna Kļava

Sasniegumi olimpiādē  
“Uzdrīkstos, domāju, radu! 2021”

4. klases skolēnu komanda piedalījās Latvijas Uni-
versitātes atklātajā olimpiādē “Uzdrīkstos, domāju, 
radu! 2021”. Komandas “Gudrais sešinieks” dalībnie-

ki: Adriana Mia Saulīte, Rūta Eihvalde, Emma Dirbie, 
Samanta Lagzdiņa, Didzis Eidiņš, Oskars Jansons. Sko-
lēniem savas zināšanas bija jāparāda matemātikas, da-
baszinību un programmēšanas jomās. 1. kārta notika 
tiešsaistē, risinot uzdevumus un sniedzot atbildes uz 
jautājumiem. 96 skolu konkurencē komanda izcīnī-
ja dalību pusfinālā. Šajā olimpiādes kārtā skolēniem 
tika dots uzdevums izpētīt, kā darbojas zobrati, un 
izgatavot mehānismu. Darbu veidošanā iesaistījās visi 
4. klases skolēni. Ļoti radošu ideju un  izcilu izgudroju-
mu komandai palīdzēja izgatavot Rūdolfs Salna. Tika 
izgatavoti trīs objekti – lidmašīna, vēja ģenerators un 
kastes “atvērējs”. Skolēnu komanda  filmēja un prezen-
tēja savu darbu. Tas tika novērtēts kā izcils un iekļuva 
finālā starp 20 labākajām skolām. Sakarā ar epidemio-
loģisko situāciju valstī olimpiādes fināls norisināsies 
Latvijas Universitātē 10. septembrī.

4. klases audzinātāja Iveta Balcere

Demokrātijas nedēļa
No 1. līdz 9. maijam Latvijā svinēja  Demokrātijas 

nedēļu, kas noslēdzās Eiropas dienā – 9. maijā. Šogad 
arī 1.–3. klašu skolēni varēja piedalīties Eiropas eksā-
menā, viņiem bija iespēja piedalīties konkursā “Redzi, 
uzzini, izproti”. No mūsu skolas atbildes konkursam ie-
sūtīja 2. klase (audzinātāja Santa Kalniņa) un 3. klase 
(audzinātāja Ingrīda Vonda). Maksimālo punktu skai-
tu ieguva Kristaps Žabinskis (1.a kl.), Filips Petrovics, 
Dāvis Stasis, Ernests Buļķo, Melisa Jurkovska (2.  kl.), 
Valters Stasis (6. kl.), Melita Semjonova (7. kl.).

Starpnovadu skolēnu  
skatuves runas konkurss

Starpnovadu skolēnu skatuves runas konkurss šo-
gad notiks attālināti, dalībniekiem nosūtot savus video 
žūrijai izvērtēšanai. Mūsu skolu pārstāvēs Dārta Daš-

keviča un Marta Pulkstene (1.b kl.), Dāvis Stasis (2. kl.), 
Emma Dirbie (4. kl.), Kristīne Mazlevska (5. kl.), Kris-
tiāna Rubanovska (6. kl.). Konkursam cītīgi gatavojās 
arī Madara Gaule un Megija Saule (6.  kl.), tomēr da-
lībnieku skaits no skolas ir ierobežots. Ar nepacietību 
gaidīsim rezultātus!

Skolēnus skolas skatuves runas konkursam skolā 
sagatavoja arī skolotāja Ingrīda Vonda (atvainojamies 
par kļūdu).

Direktores vietniece audzināšanas jomā 
Inita Ozola

“Nacionālās skaļās lasīšanas 
sacensības 2021”

Jau trešo gadu mūsu skolas skolēni piedalās Nacio-
nālajās skaļās lasīšanas sacensībās, kuras organizē Lat-
vijas Nacionālā bibliotēka. 

Parasti sacensībās piedalījās 5. un 6. klašu skolēni. 
Sakarā ar esošo situāciju valstī organizatori nolēma 
šogad iesaistīt tikai 5.  klases. Pirmajā atlasē piedalī-
jās visi skolēni, no kuriem 5 (Lauma Baltrakova, Mar-
ta Brikmane, Gabriels Lankups, Kristīne Mazlevska, 
Esmeralda Zirjanova) tika izvirzīti uz nākamo kārtu. 
Šajā kārtā lasītājus vērtēja žūrija (skolotājas V. Vierpe, 
I. Vonda, A. Ivanovska, K. Kapiņa, direktores vietniece 
audzināšanas jomā I. Ozola). Spraigas cīņas rezultātā 
žūrija nolēma, ka Ata Kronvalda Durbes pamatskolas 
Nacionālās skaļās lasīšanas čempione ir Marta Brik-
mane, un vicečempione – Kristīne Mazlevska! Tā kā 
Liepājas fināls 27. maijā arī notiks zoom platformā, tad 
tiks nosūtīts video ar Martas uzstāšanos. Turēsim īk-
šķus!

Liels PALDIES visiem dalībniekiem, viņu vecākiem 
un žūrijai!

Latviešu valodas un literatūras skolotāja 
Kristīne Kapiņa
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Durbes Novada domes bezmaksas 
informatīvais izdevums “Durbes Novada Vēstis”
Izdevējs – DURBES NOVADA DOME
Adrese: Parka iela 2, Lieģi, 
Tadaiķu pagasts, Durbes novads 
Tālrunis: 63498097
E-pasts: dome@durbe.lv
Novada jaunumus uzziniet arī www.durbe.lv

Izdevumu veidojusi Durbes novada 
pašvaldības sabiedrisko attiecību spe-
ciāliste Sanita Dejus, tālr. 22187937, 
sanita.dejus@durbe.lv.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti 
atbild autors.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” 
tipogrāfijā. Tirāža – 1300 eksemplāri.

2021. gada 14. jūnijā ap-
rit 80 gadu, kopš Padom-
ju Savienība pēc Latvijas 
okupācijas organizēja pir-
mās masu deportācijas – 
1941. gadā tika izsūtīti vairāk 
nekā 15 tūkstoši Latvijas pil-
soņu. Pieminot deportāciju 
upurus, vienlaikus visā Lat-
vijā, arī mūsu novadā, lasīs 
1941.  gadā izsūtīto Latvijas 
iedzīvotāju vārdus. 

Valsts prezidents Egils Le-
vits norādīja, ka tā bija pa-
domju okupācijas režīma 
apzināta politika – iznīcināt 
pilsoniski aktīvāko latviešu 
nācijas sastāvdaļu. Depor-
tācijas atstāja milzīgu tuk-
šumu mūsu nācijas dzīvē. 
Laikā, kad Latvijas valsts bija 
okupēta, tā vairs nevarēja 
aizstāvēt savus pilsoņus. Tā 
tas turpinājās 50 gadus, kad 
valsts juridiski eksistēja, taču 
nebija spējīga darboties. 
Latvijas iedzīvotāji pārdzīvo-
ja šo laiku un atjaunoja savu 
valsti, lai šodien mēs dzīvo-
tu neatkarīgā Latvijā. Tādēļ 
gaidāmais pasākums ir ļoti 
svarīgs mūsu nācijas vēstu-
riskās atmiņas stiprināšanai.

Pasākums “Aizvestie. 
Neaizmirstie. 80 gadi kopš 
14. jūnija deportācijām” no-
tiks vienlaikus visā Latvijā – 
katrā pašvaldībā plkst. 11.00 
tiks sākti 1941. gadā depor-
tēto iedzīvotāju vārdu lasīju-
mi, tādējādi godinot ikviena 

Pieminot Latvijas iedzīvotāju 
pirmās masu deportācijas 80. gadadienu

“Karšu izdevniecības Jāņa 
sēta” izstrādāta digitāla Lat-
vijas karte ar apkopotām 
saitēm uz tiešraidēm no pa-
sākumiem pašvaldībās. Šajā 
kartē vēlāk tiks ievietoti arī 
piemiņas pasākumu video-
materiāli, kā arī dati par de-
portētajiem, lai veidotu un 
attīstītu publiski pieejamu 
tiešsaistes platformu, kas vi-
zualizē deportācijas Latvijā, 

palīdzot aptvert apmēru un 
sekas, parādot statistiku un 
vienlaikus ļaujot izsekot in-
dividuāliem izvesto cilvēku 
stāstiem.

Piemiņas pasākumu rīko 
Valsts prezidenta kanceleja 
sadarbībā ar Latvijas Nacio-
nālo bibliotēku, ekspertiem 
no Latvijas Nacionālā arhīva, 
“Karšu izdevniecības Jāņa 
sēta”.

Manuprāt, šī gada zīmīgs 
notikums bija Durbes jūras 
ērgļu ligzdošana. Latvija un 
pasaule varēja sekot līdzi 
putnu dzīvei. Šoreiz tas bija 
skumji un labprāt to gribam 
ātrāk aizmirst. Tomēr šī noti-
kuma gaismā varam pado-
māt par sevi kā cilvēku, kurš 
arī ir radība ar saviem instink-
tiem, bet ne tikai… Un šis “ne 
tikai” paceļ mūs pāri visai 
citai dzīvajai radībai. Aicinu 
padomāt par cilvēciskumu. 
Kā vērojām ērgļu dzīves no-
tikumos, krīzes brīdī putna 
iespējas ir niecīgas, un noti-
kumi beidzās bēdīgi… 

Mēs nu jau ilgāku laiku 
atrodamies krīzes situācijā. 
Visu laiku ir nepieciešami 
cilvēciskie resursi, lai varam 
dzīvot, izdzīvot un justies labi. 

Viens no šiem resursiem 
ir iejūtība, savstarpējas rū-
pes un kopības apziņa. Pie 

ērgļiem mēs velti cerējām, 
ka kāds no citiem putniem 
vai dzīvniekiem iežēlosies 
par izsalkušo ērgļu mammu 
un steigsies viņai palīgā. 
Diemžēl tikai pasakās zaķu 
paps no sava maisa cienā 
ar āboliem ezīti, vāveres un 
pat vilku. Realitātē dzīvnieki 
nav apveltīti ar līdzcietību. 
Bet cilvēks ir. Cilvēks spēj 
just, pazīt otra vajadzības, 
spēj palīdzēt, būt līdzcietīgs 
un mīlošs. Jā, spēj arī ienīst 
un būt vienaldzīgs, bet vien-
alga tas skaistais un labais, 
kas ielikts no radīšanas kat-
rā cilvēkā, nav atrodams 
nevienā citā dzīvā būtnē. 
Protams, katram cilvēkam ir 
dota brīvā izvēle – kādam 
būt… Cilvēks var dzīvot arī 
tikai dzīvniecisku instinktu lī-
menī, kas viņu padara ļau-
nāku par pašu plēsīgāko 
zvēru, bet var arī citādāk…

Svētajos Rakstos ir teikts: 
“(..) Ja pakritīs viens, otrs 
to piecels, bet bēdas tam, 
kurš pakrīt viens pats un nav 
otra, kas viņu pieceļ.”

Novēlu visiem ņemt skar-
bo mācību no ērgļu dzīves 
un atrast sevī cilvēcību, kas 
ļauj pacelties pāri instinktī-
vajai dabai un būt par tiem, 
kas pieceļ otru tad, ja tas 
krīt! Pabarot izsalkušo, mieri-
nāt bēdīgo, apciemot vien-
tuļo, sasildīt nosalušo!

Nevar zināt, kas mūs sa-
gaida jaunajā mācību gadā, 
bet varam būt droši, ka cilvē-
ciskā kopība mūs visus silda 
un stiprina jebkādos laikos! 

(P.S. Paldies pārdomu 
tapšanā literārajai konsultan-
tei skolotājai Kristīnei Kapiņai) 

Ata Kronvalda Durbes 
pamatskolas psiholoģe 

Laima Kārkliņa

Pacelties pāri instinktiem

izvestā Latvijas valstspiederī-
gā piemiņu. Pasākuma ide-
jas autore Sandra Kalniete 
norāda: “Nav nekā perso-
nīgāka un individuālāka par 
cilvēka vārdu un uzvārdu, 
jo tas pavada ikvienu no 
dzimšanas līdz nāves brīdim. 
Ikviens izsūtītais ir pelnījis, lai 
viņš nebūtu tikai sīka vienība 
kādā lielākā, apkopojošā 
skaitlī. Vārdu lasīšanas ce-

remonijai vienlaikus notiekot 
visos Latvijas novados un 
pagastos un piemiņas brīžus 
saslēdzot vienotā Latvijas tī-
meklī, tiek dota iespēja pie-
miņas pasākumā piedalīties 
kā Latvijā, tā visā pasaulē 
mītošajiem tautiešiem.”

Lasījums no katras paš-
valdības tiks straumēts reā-
llaikā platformās lsm.lv un 
lnb.lv, kur būs pieejama 

Durbes novada pašvaldība 
arī šogad sadarbībā ar 
Nodarbinātības valsts aģentūru 
(turpmāk – NVA) īstenos pasākumu 
“Nodarbinātības pasākumi vasaras 
brīvlaikā personām, kuras iegūst 
izglītību vispārējās, speciālās vai 
profesionālās izglītības iestādēs”.

Par skolēnu vasaras darbu

Pasākuma dalībnieki: 
skolēni vecumā no 15 līdz 20 gadiem (ieskaitot), 
kuri iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai 
profesionālās izglītības iestādēs.
Pieteikšanās dalībai pasākumā: 
elektroniski NVA mājaslapā līdz 16. augustam.

Aicinām sekot līdzi aktuālai informācijai 
NVA mājaslapā https://www.nva.gov.lv/lv.

Piemini visā pasaulē
– 14. jūnijā plkst. 11.00

AIZVESTIE. NEAIZMIRSTIE.
80 gadi kopš 14. jūnija deportācijām


